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BÁO CÁO 

Kết quả Tổ chức, thực hiện Hội thi giáo viên dạy giỏi 

Cấp trường, năm học 2024 - 2025 

 

 I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

 Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ 

sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở 

giáo dục phổ thông; 

Công văn số 254/PGDĐT-THCS ngày 16/9/2024 của phòng Giáo dục và 

Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2024 – 

2025; 

Kế hoạch số 23/KH-CNMN ngày 09/9/2024 của trường THCS Ngô Mây 

về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi câp trường năm 

học 2024– 2025; 

Căn cứ Quyết định số 53/QĐ-THCSNM ngày 23/9/2024 của trường THCS 

Ngô Mây về việc thành lập Ban tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Trường 

năm học 2024 – 2025; 

Ban tổ chức Hội thi (sau đây goi là Ban tổ chức) báo cáo kết quả triển khai 

tổ chức đối với hội thi như sau: 

II. MỤC ĐÍCH, TRIỂN KHAI HỘI THI 

1. Mục đích tổ chức của Hội thi 

- Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi 

và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các 

lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp 

giáo dục đối với phường Thiện An và của toàn ngành giáo dục và Đào tạo thị 

xã; của Tỉnh. 

- Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu 

cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp; 
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- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các 

phong trào thi đua dạy và học trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ 

hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ 

biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy đối với giáo viên phổ thông theo 

định hướng Chương trình GDPT 2018. 

2. Công tác triển khai thực hiện của Ban tổ chức 

- Triển khai rộng rãi kế hoạch đến các tổ chuyên môn, giáo viên đăng ký 

tham gia dự thi. 

- Kiểm tra danh sách giáo viên đăng ký và đủ điều kiện dự thi theo Thông 

tư 22/2019/TT-BGDĐT. 

- Ban hành Quy chế tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường (Quy chế 

số 01/QĐ-BTCHT ngày 23/9/2024 của Ban tổ chức hội thi) 

- Tham mưu ban hành Quyết định số 59/QĐ-THCSNM ngày 04/10/2024 

về việc đặc cách và công nhận giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp 

Trường năm học 2024 – 2025; 

- Thành lập Ban giám khảo hội thi theo Quyết định số 60/QĐ-THCSNM 

ngày 04/10/2024; 

- Phân công giám khảo thực hiện chấm, đánh giá phần thi giải pháp, thực 

hành theo Quy chế của Hội thi. 

- Ban hành các quyết định công nhận danh hiệu Giáo viên dạy giỏi cấp 

Trường năm học 2024 – 2025; 

- Tham mưu Ban hành quyết định khen thưởng cho giáo viên đạt thành tích 

xuất sắc trong công tác tham gia Hội thi; 

- Tham mưu quyết định thành lập đoàn cán bộ, giáo viên tham gia Hội thi 

giáo viên dạy giỏi cấp Tỉnh năm 2024 – 2025. 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI 

- Giáo viên đăng ký dự thi từ ngày 10/9/2024 đến ngày 01/11/2024 

- Phần thi thuyết trình giải pháp và thực hành 1 tiết đối với giáo viên đăng 

ký tham gia: Từ tháng 08/10/2024 đến 01/11/2024 

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó 

xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới và đáp ứng yêu cầu đối với 

Chương trình GDPT 2018.  

- Hội thi đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng 

giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ 

biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu khoa học. 
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- Ưu điểm và tồn tại: 

+ Ưu điểm: Giáo viên đăng ký dự thi tự nguyện và đảm bảo các tiêu chí 

theo quy định tại Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo trong đó có Tiêu chí số 2 đối với Chuẩn chức danh nghề nghiệp 

giáo viên quy định theo Thông tư 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018. 

Giáo viên dự thi có chuyển biến tích cực trong việc sử dụng đồ dùng dạy 

học, vận dụng nhiều phương pháp dạy học tích cực; Hội thi đã khuyến khích 

được tinh thần sáng tạo trong giảng dạy, ý thức học hỏi trau dồi trình độ tay 

nghề và nâng cao kiến thức ở đội ngũ cho giáo viên tham gia dự thi; Trong quá 

trình giảng dạy, coi trọng việc cung cấp chuẩn kiến thức và rèn kỹ năng cho học 

sinh, chú trọng dạy học cá thể, theo nhóm. 

+ Tồn tại: Một số giáo viên nhận thức chưa sâu sắc về ý nghĩa, mục đích 

của Hội thi nên kết quả bài thi nêu giải pháp để nâng cao chất lượng bộ môn 

chưa cao. Qua phần thi cho thấy một số giáo viên còn hạn chế về khả năng 

diễn đạt lời văn, lý luận về phương pháp dạy học chưa sâu, chưa khắc sâu kiến 

thức trọng tâm, chưa thoát ly giáo án và tư duy giảng dạy của chương trình 

GDPT 2006; Một số tiết dạy thực hành, giáo viên phân phối thời gian cho các 

hoạt động dạy học chưa hợp lý; Một số giải pháp khoa học nhằm nâng cao chất 

lượng bộ môn chưa trình bày đúng về hình thức, nội dung có chỗ còn sơ sài, 

biện pháp đưa ra còn chung chung, còn sai lỗi chính tả và thể thức trình bày 

đối với văn bản được quy định theo Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 

của Chính phủ. 

Việc sử dụng trang thiết bị dạy học và ứng dụng công nghệ thông tin vào 

tiết dạy còn hạn chế dẫn đến hiệu quả đạt được trong công tác giảng dạy đối với 

một số tiết dạy chưa cao. 

Giáo viên còn có sự bỡ ngỡ khi áp dụng các nội dung thi đối với Thông tư 

22/2019/TT-BGDĐT. Nhất là phần trình bày giải pháp khoa học nhằm nâng cao 

chất lượng bộ môn. 

Công tác chuẩn bị dự thi đối với phân thi báo cáo giải pháp và thực hành 

của một số đồng chí giáo viên chưa thật sự nghiêm túc và chưa đảm bảo yêu cầu 

đối với việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

1. Số lượng đăng ký và tiêu chuẩn đảm bảo yêu cầu dự thi 

- Số lượng đăng ký dự thi: 22 giáo viên 

- Tiêu chuẩn đảm bảo đủ điều kiện dự thi 

23/23 giáo viên đăng ký tham dự Hội thi cấp trường đều đảm bảo các tiêu 

chuẩn sau đây: đạt Chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm 2019 - 2020 

trong đó các tiêu chí của Tiêu chuẩn 2 (Tiêu chuẩn Phát triển chuyên môn, 
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nghiệp vụ) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp 

giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức Tốt) 

2. Nguyên tắc của hội thi 

- Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực 

cho giáo viên tham gia Hội thi; 

- Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, 

khách quan và đảm bảo thực chất; 

- Đảm bảo đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy 

định của Ngành giáo dục và Đào tạo. 

3. Nội dung thi 

a) Thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy bộ môn đăng ký đã 

được nhà trường phê duyệt đối với năm học 2024 – 2025 tại thời điểm diễn ra 

Hội thi. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên 

trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) 

tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi. Giáo viên được thông 

báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian không quá 02 ngày 

trước thời điểm thi; 

b) Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng 

dạy của cá nhân. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả 

thời gian Ban giám khảo trao đổi và chấm đánh giá giải pháp.  

4. Kết quả hội thi 

 - Tổng số giáo viên dự thi (giáo viên trực tiếp dạy lớp): 22/22, tỉ lệ 100% 

 - Tổng số giải pháp đạt yêu cầu : 22/22 giáo viên, tỉ lệ  100 % 

 - Tổng số giáo viên dự thi tiết thực hành: 12/22 giáo viên, tỉ lệ  54,54 % 

 - Tổng số giáo viên được công nhận “Giáo viên dạy giỏi” cấp trường năm 

học 2024-2025: 22/22 giáo viên, tỉ lệ  100% 

5.Kết quả khen thưởng 

Tổng số giáo viên được đề nghị khen thưởng: 09/22, tỉ lệ 40.1 %. Số tiền 

đề xuất khen thưởng theo kế hoạch và dự trù kinh phí đã được phê duyệt và 

được trích từ Quỹ khuyến học của nhà trường. Bao gồm: 

1. Cô Nguyễn Thị Thu Huyền  Môn: KHTN 

2. Cô Trần Thị Mỹ Châu   Môn: KHTN 

3. Bùi Thị Kiều Loan   Môn: Nghệ thuật 

4. Trần Thị Thu Hiệp   Môn: GDCD 

5. Phan Thị Loan    Môn: GDTC 

6. Ngô Thị Minh Huế   Môn: Ngữ văn 
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7. Nguyễn Thị Hạ Huyên   Môn: Ngữ văn 

8. Vũ Thị Thu Hà    Môn: Tiếng Anh 

9. Nguyễn Thị Hồng Vân   Môn: Tiếng Anh 

6. Danh sách giáo viên đăng ký tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp 

Thị xã năm học 2024 – 2025 

- Số lượng đăng ký: 05/21 giáo viên, tỷ lệ: 23.8% 

 1. Nguyễn Thị Thu Huyền, môn Khoa học tự nhiên 

 2. Trần Thị Mỹ Châu, môn Khoa học Tự nhiên 

 3. Bùi Thị Kiều Loan, môn Nghệ thuật 

 4. Lê Thị Sim, môn Nghệ thuật  

 5. Vũ Thị Hà, môn Ngữ văn 

 Lưu ý: Đối với các giáo viên còn lại có thể đăng ký dự thi nếu có nguyện 

vọng và mong muốn và đề nghị Nhà trường bổ sung, ra quyết định cử đi theo 

quy định hiện hành. 

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức, triển khai thực hiện Hội thi giáo viên 

dạy giỏi cấp trường năm học 2024- 2025 của Ban tổ chức Hội thi trình Hội đồng 

sư phạm; Hiệu trưởng nhà trường được biết và chỉ đạo thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT thị xã; 

- Hiệu trưởng( thay B/c); 

- Hội đồng sư phạm nhà trường; 

- Tổ trưởng các tổ CM (t/h); 

- Thông báo Website ; 

- Lưu: VT, PHT (Phú_3b). 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

Phan Văn Phú 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

TRƯỜNG THCS NGÔ MÂY 
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